
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Politiche Sociali

Determinazione N. 389 del 08/08/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE DELL’INCARICO DI 
MEDICO COMPETENTE PREVISTO DAL D.LGS. 81/2008 E S.M.I. PER L’ANNO 2019 
MEDIANTE RICORSO AL ME.PA. - CIG: Z3C27141EE

Il Responsabile del Settore AA.GG.

_________________________________

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

___________________________________

Premesso che:

l’art. 18 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e specificatamente il comma 1, lett. b) che espressamente 
prevede, tra gli obblighi del datore di lavoro, la nomina del Medico Competente per l’effettuazione 
della sorveglianza sanitaria;

la dotazione organica del Comune di Qualiano è sprovvista di una figura in possesso dei titoli e 
requisiti professionali previsti dall’art. 38 del D.Lg. n. 81/2008 e s.m.i., disponibile a svolgere le 
mansioni di Medico Competente e che occorre, pertanto, riferirsi all’esterno per assolvere a questo 
obbligo previsto dalla legge;

l’importo del suddetto servizio è stato stimato in €. 3.502,00 sia della quota a titolo di compenso del 
professionista sia del pagamento degli analisi di laboratorio riferiti ai singoli dipendenti secondo il 
particolare profilo di rischio contemplato dalla normativa;

Richiamata la determina dirigenziale n. 291 del 17/06/2019 con la quale si è provveduto ad affidare, 



ai sensi dell'art 32, comma 14 del D.lgs n.50/2016,  l' incarico  “Medico Competente” alla ditta 
Sanitup da Torre del Greco NA, per effettuare n. 97 visite mediche ai dipendenti ed ai LSU in 
servizio presso il Comune di Qualiano;

Ritenuto opportuno approvare lo schema tipo della convenzione da sottoscrivere, che si allega al 
presente provvedimento;

Considerato  che  con  l'esecuzione  dell'incarico  s'intende  assolvere  agli  obblighi  in  materia  di 
sorveglianza sanitaria previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

Richiamate:

la deliberazione di G.C. n. 109/2009 e successive modifiche, con la quale è stata definita la Struttura 
organizzativa dell’Ente;

la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento al  
Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;

Visti:

il decreto legislativo n.165/2001;

il vigente Statuto comunale;

il vigente Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

DETERMINA

Di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  provvedimento  tra  il  comune  di 
Qualiano e la ditta Sanitup da Torre del Greco NA P.I.: 08843671218;

Di sottoscrivere con la  Sanitup da Torre del Greco la convenzione che disciplina gli obblighi tra le 
parti .

Il Responsabile dell’istruttoria   Il Responsabile del settore                            
Pianese Pasquale Immacolata Esposito


